

令和6年度 収支決算書

公益社団法人 秋田県シルバー人材センター連合会

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
当座預金	1,650	1,650	0
普通預金	42,261,820	32,024,392	10,237,428
未収金	61,812,258	52,257,082	9,555,176
立替金	26,053	0	26,053
前払金	466,368	439,073	27,295
流動資産合計	104,568,149	84,722,197	19,845,952
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定公益増進法人積立資産	1,040,655	1,040,655	0
特定資産合計	1,040,655	1,040,655	0
(3) その他固定資産			
什器備品	229,170	3	229,167
電話加入権	152,880	152,880	0
その他固定資産合計	382,050	152,883	229,167
固定資産合計	1,422,705	1,193,538	229,167
資産合計	105,990,854	85,915,735	20,075,119
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	59,552,285	50,932,025	8,620,260
預り金	18,050,178	12,843,314	5,206,864
流動負債合計	77,602,463	63,775,339	13,827,124
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	77,602,463	63,775,339	13,827,124
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	1,040,655	1,040,655	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,040,655)	(1,040,655)	(0)
2. 一般正味財産	27,347,736	21,099,741	6,247,995
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	28,388,391	22,140,396	6,247,995
負債及び正味財産合計	105,990,854	85,915,735	20,075,119

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
当座預金	1,650	0	1,650
普通預金	20,153,510	22,108,310	42,261,820
未収金	61,812,258	0	61,812,258
立替金	26,053	0	26,053
前払金	300,315	166,053	466,368
流動資産合計	82,293,786	22,274,363	104,568,149
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定公益増進法人積立資産	1,040,655	0	1,040,655
特定資産合計	1,040,655	0	1,040,655
(3) その他固定資産			
什器備品	229,170	0	229,170
電話加入権	152,880	0	152,880
その他固定資産合計	382,050	0	382,050
固定資産合計	1,422,705	0	1,422,705
資産合計	83,716,491	22,274,363	105,990,854
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	58,787,730	764,555	59,552,285
預り金	18,050,178	0	18,050,178
流動負債合計	76,837,908	764,555	77,602,463
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	76,837,908	764,555	77,602,463
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	1,040,655	0	1,040,655
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,040,655)	(0)	(1,040,655)
2. 一般正味財産	5,837,928	21,509,808	27,347,736
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	6,878,583	21,509,808	28,388,391
負債及び正味財産合計	83,716,491	22,274,363	105,990,854

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業収益	757,998,696	639,571,623	118,427,073
労働者派遣事業収益	757,998,696	639,571,623	118,427,073
有料職業紹介事業収益	71,049	41,886	29,163
有料職業紹介事業収益	71,049	41,886	29,163
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	25,730,470	23,678,245	2,052,225
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	25,730,470	23,678,245	2,052,225
受取会費	4,230,000	4,020,000	210,000
正会員受取会費	2,510,000	2,380,000	130,000
特別会員受取会費	1,720,000	1,640,000	80,000
受取補助金等	16,579,000	16,729,000	△ 150,000
受取国庫補助金	8,000,000	8,000,000	0
受取（県）補助金	8,000,000	8,000,000	0
受取全シ協支援事業費	429,000	429,000	0
受取東北シ連協支援事業費	150,000	300,000	△ 150,000
受取負担金	299,728	190,168	109,560
受取負担金	299,728	190,168	109,560
特定資産運用益	581	10	571
特定資産受取利息	581	10	571
雑収益	24,941	319	24,622
受取利息	23,941	319	23,622
雑収益	1,000	0	1,000
経常収益計	804,934,465	684,231,251	120,703,214
(2) 経常費用			
事業費	788,358,133	671,747,456	116,610,677
支払会員賃金	585,893,646	494,938,505	90,955,141
支払会員法定福利費	4,296,954	3,564,100	732,854
支払会員福利厚生費	948,352	967,734	△ 19,382
給料手当	30,595,520	28,667,354	1,928,166
臨時雇賃金	2,659,500	2,629,500	30,000
法定福利費	5,317,763	5,163,462	154,301
退職給付費用	2,426,553	2,413,603	12,950
福利厚生費	178,563	175,192	3,371
役員等旅費交通費	268,434	30,016	238,418
旅費交通費	1,522,771	1,331,573	191,198
通信運搬費	1,058,823	900,255	158,568
減価償却費	45,833	0	45,833

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
消耗品費	3,471,742	3,219,833	251,909
印刷製本費	2,465,265	1,909,789	555,476
光熱水料費	544,937	549,417	△ 4,480
賃借料	5,676,394	5,538,695	137,699
保険料	1,096,236	664,623	431,613
諸謝金	3,851,670	4,222,934	△ 371,264
租税公課	60,571,634	50,806,446	9,765,188
委託費	13,323,673	11,523,518	1,800,155
活動拠点委託費	60,683,037	51,593,916	9,089,121
研修費	38,280	0	38,280
広報費	319,000	154,000	165,000
訓練委託費	711,000	615,000	96,000
支払手数料	392,553	146,491	246,062
雑費	0	21,500	△ 21,500
管理費	10,333,985	9,492,820	841,165
役員報酬	740,000	480,000	260,000
給料手当	4,170,935	3,505,546	665,389
法定福利費	423,899	396,962	26,937
退職給付費用	263,187	248,597	14,590
福利厚生費	55,561	64,942	△ 9,381
会議費	393,414	399,347	△ 5,933
役員等旅費交通費	705,218	746,248	△ 41,030
旅費交通費	498,424	693,167	△ 194,743
通信運搬費	66,359	57,951	8,408
什器備品費	0	63,360	△ 63,360
消耗品費	131,032	125,607	5,425
光熱水料費	46,951	42,378	4,573
賃借料	889,360	891,762	△ 2,402
保険料	133,435	88,594	44,841
諸謝金	0	55,000	△ 55,000
租税公課	639,066	766,754	△ 127,688
支払負担金	100,000	100,000	0
委託費	1,044,629	744,595	300,034
支払手数料	24,952	18,270	6,682
雑費	7,563	3,740	3,823
経常費用計	798,692,118	681,240,276	117,451,842
評価損益等調整前当期経常増減額	6,242,347	2,990,975	3,251,372
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	6,242,347	2,990,975	3,251,372
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度収益修正	5,648	0	5,648
過年度収益修正	5,648	0	5,648
経常外収益計	5,648	0	5,648
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	5,648	0	5,648
当期一般正味財産増減額	6,247,995	2,990,975	3,257,020
一般正味財産期首残高	21,099,741	18,108,766	2,990,975
一般正味財産期末残高	27,347,736	21,099,741	6,247,995
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,040,655	1,040,655	0
指定正味財産期末残高	1,040,655	1,040,655	0
III 正味財産期末残高	28,388,391	22,140,396	6,247,995

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
労働者派遣事業収益	748,998,696	0	748,998,696	9,000,000	757,998,696
労働者派遣事業収益	748,998,696	0	748,998,696	9,000,000	757,998,696
有料職業紹介事業収益	71,049	0	71,049	0	71,049
有料職業紹介事業収益	71,049	0	71,049	0	71,049
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	25,730,470	25,730,470	0	25,730,470
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	25,730,470	25,730,470	0	25,730,470
受取会費	0	0	0	4,230,000	4,230,000
正会員受取会費	0	0	0	2,510,000	2,510,000
特別会員受取会費	0	0	0	1,720,000	1,720,000
受取補助金等	16,579,000	0	16,579,000	0	16,579,000
受取国庫補助金	8,000,000	0	8,000,000	0	8,000,000
受取(県)補助金	8,000,000	0	8,000,000	0	8,000,000
受取全シ協支援事業費	429,000	0	429,000	0	429,000
受取東北シ連協支援事業費	150,000	0	150,000	0	150,000
受取負担金	299,728	0	299,728	0	299,728
受取負担金	299,728	0	299,728	0	299,728
特定資産運用益	581	0	581	0	581
特定資産受取利息	581	0	581	0	581
雑収益	14,060	0	14,060	10,881	24,941
受取利息	13,060	0	13,060	10,881	23,941
雑収益	1,000	0	1,000	0	1,000
経常収益計	765,963,114	25,730,470	791,693,584	13,240,881	804,934,465
(2) 経常費用					

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
事業費	762,627,663	25,730,470	788,358,133	0	788,358,133
支払会員賃金	585,893,646	0	585,893,646	0	585,893,646
支払会員法定福利費	4,296,954	0	4,296,954	0	4,296,954
支払会員福利厚生費	948,352	0	948,352	0	948,352
給料手当	23,727,391	6,868,129	30,595,520	0	30,595,520
臨時雇賃金	2,659,500	0	2,659,500	0	2,659,500
法定福利費	3,823,228	1,494,535	5,317,763	0	5,317,763
退職給付費用	2,426,553	0	2,426,553	0	2,426,553
福利厚生費	173,281	5,282	178,563	0	178,563
役員等旅費交通費	268,434	0	268,434	0	268,434
旅費交通費	1,151,394	371,377	1,522,771	0	1,522,771
通信運搬費	892,607	166,216	1,058,823	0	1,058,823
減価償却費	45,833	0	45,833	0	45,833
消耗品費	3,306,839	164,903	3,471,742	0	3,471,742
印刷製本費	1,212,530	1,252,735	2,465,265	0	2,465,265
光熱水料費	400,493	144,444	544,937	0	544,937
賃借料	4,030,057	1,646,337	5,676,394	0	5,676,394
保険料	1,017,959	78,277	1,096,236	0	1,096,236
諸謝金	10,670	3,841,000	3,851,670	0	3,851,670
租税公課	59,368,633	1,203,001	60,571,634	0	60,571,634
委託費	5,187,541	8,136,132	13,323,673	0	13,323,673
活動拠点委託費	60,683,037	0	60,683,037	0	60,683,037
研修費	38,280	0	38,280	0	38,280
広報費	0	319,000	319,000	0	319,000
訓練委託費	711,000	0	711,000	0	711,000
支払手数料	353,451	39,102	392,553	0	392,553

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
管理費	0	0	0	10,333,985	10,333,985
役員報酬	0	0	0	740,000	740,000
給料手当	0	0	0	4,170,935	4,170,935
法定福利費	0	0	0	423,899	423,899
退職給付費用	0	0	0	263,187	263,187
福利厚生費	0	0	0	55,561	55,561
会議費	0	0	0	393,414	393,414
役員等旅費交通費	0	0	0	705,218	705,218
旅費交通費	0	0	0	498,424	498,424
通信運搬費	0	0	0	66,359	66,359
消耗品費	0	0	0	131,032	131,032
光熱水料費	0	0	0	46,951	46,951
賃借料	0	0	0	889,360	889,360
保険料	0	0	0	133,435	133,435
租税公課	0	0	0	639,066	639,066
支払負担金	0	0	0	100,000	100,000
委託費	0	0	0	1,044,629	1,044,629
支払手数料	0	0	0	24,952	24,952
雑費	0	0	0	7,563	7,563
経常費用計	762,627,663	25,730,470	788,358,133	10,333,985	798,692,118
評価損益等調整前当期経常増減額	3,335,451	0	3,335,451	2,906,896	6,242,347
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	3,335,451	0	3,335,451	2,906,896	6,242,347

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
過年度収益修正	5,648	0	5,648	0	5,648
過年度収益修正	5,648	0	5,648	0	5,648
経常外収益計	5,648	0	5,648	0	5,648
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	5,648	0	5,648	0	5,648
他会計振替前当期一般正味財産増減額	3,341,099	0	3,341,099	2,906,896	6,247,995
他会計振替額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,341,099	0	3,341,099	2,906,896	6,247,995
一般正味財産期首残高			2,496,829	18,602,912	21,099,741
一般正味財産期末残高			5,837,928	21,509,808	27,347,736
II 指定正味財産増減の部					
(1) 収益					
収益計	0	0	0	0	0
(2) 費用					
費用計	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高			1,040,655	0	1,040,655
指定正味財産期末残高			1,040,655	0	1,040,655
III 正味財産期末残高			6,878,583	21,509,808	28,388,391

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項なし。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
特定公益増進 法人積立資産	1,040,655	0	0	1,040,655
合 計	1,040,655	0	0	1,040,655

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	[うち指定正味財産 からの充当額]	[うち一般正味財産 からの充当額]	[うち負債に対応 する額]
特定資産				
特定公益増進 法人積立資産	1,040,655	(1,040,655)	(0)	(0)
合 計	1,040,655	(1,040,655)	(0)	(0)

6. 担保に供している資産

該当事項なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,871,450	1,642,280	229,170
合 計	1,871,450	1,642,280	229,170

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金当期末残高	債権当期末残高
未 収 金	61,812,258	0	61,812,258
合 計	61,812,258	0	61,812,258

9. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	152,396,000	152,396,000	0	預り補助金
運営補助金	国	0	8,000,000	8,000,000	0	—
運営補助金	県	0	8,000,000	8,000,000	0	—
支援事業費						
全シ協	全シ協	0	429,000	429,000	0	—
東北シ連協	全シ協	0	150,000	150,000	0	—
合 計		0	168,975,000	168,975,000	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし。

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当事項なし。

16. 重要な後発事象

該当事項なし。

17. その他

該当事項なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載のとおりであり、内容の記載を省略する。
2. 引当金の明細
該当事項なし。

財産目録

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
			使用目的等	使用事業	
(流動資産)					
	現金				0
	預金	普通預金 秋田銀行県庁支店	運転資金	シルバー人材 センター事業	16,733,938
		普通預金 秋田銀行県庁支店	運転資金	法人管理	22,108,310
		普通預金 秋田銀行県庁支店	運転資金	シルバー人材 センター事業	0
		普通預金 秋田銀行県庁支店	運転資金	高齢者活躍人材 確保育成事業	257,030
		普通預金 北都銀行山王支店	運転資金	シルバー人材 センター事業	3,162,542
	振替口座	当座預金 ゆうちょ銀行二二九店	運転資金	シルバー人材 センター事業	1,650
	未収金	労働者派遣事業収入488件	契約金額	シルバー人材 センター事業	61,802,151
		労働保険料	確定保険料差額	高齢者活躍人材 確保育成事業	10,107
	立替金	労働保険料	派遣会員雇用保険料本人負担分	シルバー人材 センター事業	26,053
	前払金	(株)全福サービス	役員賠償責任保険	法人管理	87,000
			情報漏えい保険	法人管理	31,980
			団体損害保険	高齢者活躍人材 確保育成事業	47,605
		(株)秋田エス・イー	事務所等賃借料	シルバー人材 センター事業	179,405
			事務所等賃借料	高齢者活躍人材 確保育成事業	73,305
			事務所等賃借料	法人管理	47,073
	流動資産合計				
(固定資産)					
特定資産	特定公益増進 法人積立資産	普通預金 秋田銀行県庁支店	寄附者のために従い、公益目的 事業の元本として使用している	シルバー人材 センター事業	1,040,655
その他の固定資産	什器備品	応接セット	公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材 センター事業	1
		相談テーブルセット	公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材 センター事業	1
		入会案内DVD	公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材 センター事業	1
		安全衛生研修DVD	公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材 センター事業	229,167
	電話加入権		公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材 センター事業	152,880
固定資産合計					1,422,705
資産合計					105,990,854

財産目録

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額	
			使用目的等	使用事業		
(流動負債)						
未払金	社会保険料等	シルバー人材センター事業に供する社会保険料等の未払金額	シルバー人材センター事業		1,235,288	
		高齢者活躍人材確保育成事業に供する社会保険料等の未払金額	高齢者活躍人材確保育成事業		146,723	
		法人管理に供する社会保険料等の未払金額	法人管理		125,489	
	消費税	シルバー人材センター事業に供する消費税の未払金額	シルバー人材センター事業		3,296,070	
		高齢者活躍人材確保育成事業に供する消費税の未払金額	高齢者活躍人材確保育成事業		1,201,601	
		法人管理に供する消費税の未払金額	法人管理		639,066	
	委託金返還	高齢者活躍人材確保育成事業に供する委託金返還の未払金額	高齢者活躍人材確保育成事業		257,030	
	派遣会員賃金964名	シルバー人材センター事業に供する派遣会員賃金の未払金額	シルバー人材センター事業		47,740,275	
	活動拠点委託費19件	シルバー人材センター事業に供する事務手数料の未払金額	シルバー人材センター事業		4,910,743	
	預り金	職員・派遣会員社会保険料等	職員・派遣会員からの社会保険料等預り金	シルバー人材センター事業		321,729
		職員企業年金基金掛金	職員からの企業年金基金掛金預り金	シルバー人材センター事業		16,600
		派遣会員賃金分消費税	派遣会員賃金分消費税預り金	シルバー人材センター事業		17,394,563
		業務委託料	シルバー人材センター事業に供する業務委託料預り金	シルバー人材センター事業		317,286
流動負債合計					77,602,463	
負債合計					77,602,463	
正味財産合計					28,388,391	